
SRBSKO a BOSNA-HERCEGOVINA 
 
Při příležitosti veletrhu Země živitelka 2017 navštívili Českou republiku zemědělští 
podnikatelé ze Srbska a Bosny a Hercegoviny. 
 
Hlavním cílem mise bylo umožnit podnikatelům z Balkánu setkání se zástupci českých firem 
prezentujících se v rámci 44.  ročníku veletrhu Země živitelka konaného tradičně  
na Výstavišti v Českých Budějovicích. Podnikatelská mise, realizována v rámci projektu  
na podporu ekonomické diplomacie, byla složena ze zástupců chovatelů skotu a prasat, 
dovozců chovných zvířat, inseminačních dávek a zemědělské techniky. Někteří z podnikatelů 
navázali na již probíhající obchodní spolupráci s českými firmami, pro ostatní se jednalo  
o první kontakty.  
 
Zájem chovatelů skotu se soustředil zejména na expozice českých šlechtitelů masných  
i mléčných plemen, a to jak na nabídku živého skotu tak i inseminačních dávek. Podnikatelé 
měli možnost zúčastnit se přehlídky plemenných krav dojných plemen a prohlédnout  
si expozici masného skotu. V rámci následné prohlídky výstaviště proběhlo také krátké 
setkání se zástupci Státní veterinární správy ČR, se kterými byly diskutovány zejména 
veterinární podmínky pro dovoz skotu a genetického materiálu do zemí západního Balkánu. 
Chovatel prasat ze severu Srbska, který již využívá české stájové technologie, vedl jednání  
o možnosti rozšíření stávajícího provozu o reprodukci prasat a setkal se s dodavatelem 
prasniček a inseminačních dávek. Potenciální dodavatele nalezl na veletrhu i představitel 
jednoho z největších srbských dovozců a prodejců traktorů a zemědělských strojů.  
 
Součástí odpoledního programu bylo jednání se zástupkyní ČEB, která účastníkům mise 
představila možnosti podpory exportu v oblasti zemědělského podnikání, a následně 
návštěva společenského večera pořádaného Výstavištěm ČB na loveckém zámku Ohrada. 
Program posledního dne pobytu podnikatelské mise v ČR zahrnoval pracovní snídani  
s ministrem zemědělství ČR panem Marianem Jurečkou následovanou návštěvou 
chovatelské a inseminační stanice skotu, závěrečným bodem programu před odletem z ČR 
byla také krátká prohlídka hlavního města. 
 

           
 

 
 


